1

心理学・教育学委員会排除・包摂と教育分科会（第 25期・第 7回）

議事要旨

日 時：令和４（2022）年 10月 16日（日）10：00～11：30

会 場：オンライン会議

出席者：浅井、北村、小玉、近藤、坂井、恒吉、中坪、西岡、松下、湯川、岡部

＜議事２

（１）前回議事要旨の確認

   審議の上、承認された。

（２）乳幼児発達・保育分科会とのシンポジウムの共催について

   2023 年 2 月 23 日に開催するシンポジウム「子ども政策の総合化を考えるⅡ 乳幼

児の学びの保障：幼児教育と小学校教育の接続の観点から」の内容について浅井会員

から説明があった。議論のなかでは、「探究」を一つのキーワードにしながら、小・

中・高等学校の学習に根本的な転換を迫るような乳幼児の「学び」の内実と意義を議

論する重要性が指摘された。この内容を包含することも含め、シンポジウムの共催が

承認された。

（３）Ｇ-Science及びＵ７との連携企画について

   2023年３月に開催する高校生・中学生が参加する企画「私たちの創る「誰一人取り

残さない」未来」について岡部会員が進捗状況を報告し、企画の基本的な趣旨・内容

について承認された。

(４) その他

  なし。